3

potius alienam potestatem sub-  
birent, quam plena libertate  
fruentes, mutuis vulneribus  
concederent. Hinc factum, ut  
majores in societas congressi  
imperium instituerent, cujus  
esset mutuas inter socios inju-  
rias avertere, & vim extrin-  
secus imminentem tepellere.  
**Quid?** Si hominum pravitas  
praesenti legum severitate &  
acerbitate penarum ubique  
coerceri non potest, quis in-  
columis foret, si enormis li-  
centia pro libitu graffaretur?

§. II.

**F**orma imperii ex communi  
loquendi usu tantum  
valer, ac certa quædam de-  
terminatio originariæ sedis,

qua in omni civitate, gaudet suprema potestas; unde tanquam ex primo fonte in totam rem publicā suam exserit virtutem. Finge unum hodie rebus praeesse, cras tres vel plures gubernacula tenere, perendie cives universos de republica decernere, & singulos horum imperantium ordines ab obligatione rationem actorum aliis reddendi esse immunes, nonne res in anarchian abiret, & perinde foret, ac si nullum omnino existeret imperium? Quam igitur necessarium est ipsum imperium, tam pariter e re est, ut definiatur penes quem vel quos

5-

quos hoc debeat residere. Hinc  
pro diversitate subjectorum  
hanc potestatem possidentium  
& exercentium, diversæ quo-  
quo regiminis formæ exoriun-  
tur. Vel enim unus civita-  
tem moderatur, qui ideo di-  
citur Monarcha. Vel Collegi-  
um, ex pluribus constitutum,  
clavum tenet, cuius membra  
appellantur optimates, eorum-  
que administratio Aristocratia  
vocatur. Vel universi cives  
publica negotia curant, ubi  
obtinet Democratia. Et quem-  
admodum singulæ harum,  
formarum imperii proprias ha-  
bent dotes ac prærogativas;  
ita ex communi rerum huma-  
narum conditione nec ulla da-  
tur,

tur, quam aliquæ saltem non comitentur difficultates. Quare nec inutile prorsus, nec injucundum fore existimavi, si specimen academicum editurus, commoda & incommoda variarum formarum regiminis, pro modulo virium investigarem proponeremque. Tuum vero L. B. favorem excepto venerabundus.

### §. III.

**P**Ostquam in genere de formis rerum publicarum engimus, ordinis ratio exigit, ut specialiora quoad commoda & incommoda illarum paucis investigemus. Et sicut omnes omnium temporum Politici in hac materia diversis inter se distracti

7

distracti fuerunt opinionibus,  
ad eo que varias rerum publica-  
rum comparationes institue-  
runt, quas jam sua ætate Ari-  
stoteles (*a*) fuse pertractavit;  
sic quoque nonnulli eorum.  
Monarchiæ prerrogativam ven-  
dicarunt, his argumentis pu-  
gnantes: Si species, inquiunt,  
consiliorum inventionem & il-  
lorum promptitudinem, nul-  
lo necessario determinato con-  
ventus habendi tempore nec lo-  
co certo ad consultandum defi-  
nito; pariter si consideres lea-  
gum vel promulgationem, vel  
executionem &c. auctoritatem,  
nulli.